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Abstrakt

Zdravotnícki pracovníci boli od začiatku vypuknutia pandémie COVID-19 zaraďovaní

k rizikovým skupinám populácie z dôvodu charakteru ich práce. Zdravotnícki pracovníci čelili

v pracovnom prostredí mnohým rizikovým faktorom, ktoré negatívne pôsobili na ich fyzické

a duševné zdravie, čím bola znížená ich kvalita života. Diplomová práca hodnotila

prostredníctvom dotazníkového šetrenia vplyv pandémie COVID-19 na rôzne aspekty života

zdravotníckych pracovníkov v závislosti na vybraných socioekonomických parametroch.

Predmetom skúmania diplomovej práce bolo taktiež riziko nozokomiálneho prenosu nákazy

COVID-19 na zdravotníckych pracovníkov. Analýzou bolo zistené, že zdravotnú starostlivosť

pacientom s potvrdenou nákazou COVID-19 poskytujú najčastejšie lekári. Avšak najvyššiu šancu

nakaziť sa majú pracovníci pracujúci na iných zdravotníckych pozíciách a technicko-hospodársky

pracovníci. Zistením tiež bolo, že zdravotnícki pracovníci mali odlišný prístup k používaniu OOPP

počas rizikového kontaktu so spolupracovníkom alebo pacientom, u ktorých bola potvrdená

nákaza COVID-19. Prostredníctvom výsledkov diplomovej práce bolo možné popísať rizikové

faktory pracovného prostredia zdravotníckych pracovníkov, ktoré ovplyvňujú riziko prenosu

infekcie, závažnosť priebehu ochorenia a stavu duševnej nepohody.

Kľúčové slová: COVID-19, SARS-CoV-2, Zdravotnícky personál, Nozokomiálny prenos,

Rizikové faktory

Abstract

Healthcare professionals have been considered since the beginning of the COVID-19

pandemic as high risk group of population due to their work. Healthcare professionals have faced

many risk factors in the work environment, that have had a negative impact on their physical and

mental health, reducing their quality of life. The Master’s thesis evaluated the impact of the

COVID-19 pandemic on various aspects of the health of health care workers depending on selected

socio-economic parameters through a questionnaire survey. The subject of the Master’s thesis

research was also the risk of nosocomial transmission of COVID-19 infection to health care

workers. The analysis found that health care for patients with confirmed COVID-19 infection is

provided the most common by medical doctors. However, workers working in other medical

positions and other facility workers have the highest odds of becoming infected. It was also found

that healthcare professionals had a different approach to the use of PPE during high-risk contact

with a co-worker or patient who was confirmed to have COVID-19. The results of the thesis

describe the risk factors of the work environment of health professionals, which affect the risk of

infection, the severity of the disease and the state of mental health.

Key words: COVID-19, SARS-CoV-2, Healthcare workers, Nosocomial transsmision, Risk

factors
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1. Úvod

Dvadsiate prvé storočie sa do histórie ľudstva navždy zapísalo ako storočie, počas ktorého od

samého počiatku ľudstvo čelilo šíreniu predtým nepoznaných koronavírusov. V novembri roku

2002 bol v Číne zaznamenaný prvý prípad nákazy spôsobený koronavírusom SARS-CoV (Severe

acute respiratory syndrome Coronavirus). O desať rokov neskôr bol v Saudskej Arábii v roku 2012

identifikovaný prípad nákazy zapríčinený koronavírusom MERS-CoV (Middle East respiratory

syndrome Coronavirus). Oba vyššie uvedené koronavírusy sa rozšírili do viacerých regiónov sveta

a spôsobili alarmujúcu zdravotnú krízu (De Wit, Van Doremalen, Falzarano, & Munster, 2016).

V Decembri roku 2019 sa v Číne v meste Wuhan vyskytol nový druh koronavírusu SARS-CoV-2

spôsobujúci infekčné ochorenie COVID-19. V priebehu krátkeho času sa táto nákaza celosvetovo

rozšírila do takej miery, že dňa 11. Marca 2020 bola Svetovou zdravotníckou organizáciou

oficiálne vyhlásená pandémia COVID-19 (World Health Organization, 2020a).

Pandémia COVID-19 sa stala globálnou hrozbou pre svetovú populáciu. Táto zdravotná kríza

spôsobila bezprecedentné škody na zdraví, životoch a spoločnosti. Podľa oficiálnych hlásení WHO

bolo do 17. Apríla 2022 celosvetovo nakazených 500 186 525 ľudí a počet úmrtí sa rovnal

6 190 349 osôb (World Health Organization, 2022). Podľa dostupných informácií pandémia

COVID-19 výrazne skrátila očakávanú dĺžku dožitia pri narodení v mnohých krajinách sveta do

takej miery, ktorá nebola zaznamenaná posledné desaťročia. Zároveň sa zistilo, že má dlhodobý

dopad na chorobnosť na medzi určitými skupinami populácie, čo zhoršuje existujúce nerovnosti

v spoločnosti (World Health Organization, 2021). Pandémia COVID-19 v priebehu krátkeho času

paralyzovala globálnu spoločnosť v mnohých jej aspektoch. Bežný deň ľudí po celom svete sa

úplne zmenil. Pre ochranu verejného zdravia bolo nevyhnutné obmedziť pohyb ľudí a ich

sociálnych kontaktov. V mnohých krajinách sveta bolo kompetentnými autoritami

implementované opatrenie „lockdown“, ktoré dočasne obmedzovalo pohyb osôb. Ľudia boli

izolovaní vo svojich domácnostiach, ich pohyb v spoločnosti bol obmedzený na nevyhnutné

minimum. Toto opatrenie malo enormné sociálne, ekonomické a hospodárske dopady, ktoré

nepriamo ovplyvnili zdravie a blahobyt svetovej populácie.
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Avšak pandémia COVID-19 najvýraznejšie zasiahla zdravotnícky systém v mnohých

krajinách sveta. Následkom rýchleho šírenia koronavírusu bol veľký počet osôb, ktoré sa

infikovali týmto vírusom a ich zdravotný stav vyžadoval okamžitú zdravotnú starostlivosť.

Takýto enormný nárast počtu pacientov s vysoko infekčným ochorením bol veľkou výzvou

pre zdravotnícke zariadenia. Napríklad bol pozorovaný rozsiahly nedostatok liekov, odborného

personálu, lôžkových kapacít, osobných ochranných pracovných prvkov, diagnostiky a materiálu.

Pracovníci v zdravotníctve boli od začiatku vypuknutia tejto zdravotnej krízy kľúčovou zložkou

prvej línie pracovníkov, ktorí bojovali proti prebiehajúcej pandémii. S prácou v zdravotníckom

zariadení sa spájalo mnoho rizikových faktorov, ktoré ohrozovali ich personál, ich bezpečnosť a

zdravie počas výkonu práce. Zdravotníci museli čeliť rôznym výzvam, ako napríklad zvýšenej

expozícii patogénu, náročnej starostlivosti o pacientov s vysoko infekčným ochorením v kritickom

stave, častejším úmrtiam pacientov. Z dôvodu nedostatku odborných personálnych síl boli

zdravotníci vystavení nadmernej pracovnej záťaži, dlhej pracovnej dobe a nedostatkom oddychu,

čo sa prejavilo v oblasti ich duševného zdravia. Zasiahnutá bola aj sociálna oblasť života

zdravotníckych pracovníkov, kedy boli z dôvodu svojej náplne práce stigmatizovaní,

diskriminovaní a izolovaní zo spoločnosti.

Kombináciou uvedených okolností boli zdravotnícki pracovníci zaradení k rizikovým

skupinám populácie v súvislosti s pandémiou COVID-19. Z toho dôvodu považovala autorka

diplomovej práce spolu s vedúcou práce spracovanie tejto témy za dôležité. Jedná sa o aktuálnu

tému, v ktorej je oblasť poznania do dnešných dní limitovaná. Problematika pandémie COVID-19

zasiahla životy mnohých ľudí na celom svete. Avšak zdravotnícki pracovníci boli tí, ktorí sa od

začiatku vypuknutia pandémie snažili na úkor seba a svojich ochrániť zdravie a životy ľudí. V boji

proti pandémii zohrávajú kľúčovú úlohu a malo by byť vo všeobecnom spoločenskom záujme im

poskytnúť bezpečné pracovné prostredie, pretože ich práca sa dotýka každého z nás.

Prostredníctvom vedeckého skúmania a analýzy je možné hlbšie porozumieť tejto problematike a

na základe výsledkov vytvoriť účinné, preventívne opatrenia, ktorých výsledkom bude nielen

bezpečné pracovné prostredie, ale aj kvalitná zdravotná starostlivosť, ktorá je jedným zo

základných pilierov spoločnosti.
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1.1. Štruktúra práce

Predložená diplomová práca je členená do deviatich kapitol. Úvodná kapitola ponúka


[…]


Ano

Ne

!!! Další postup pro vyplnění dotazníku:

Pokud byla Vaše odpověď v předešlé otázce ANO – pokračujte otázkami v části

B – Zdravotní stav

Pokud byla Vaše odpověď v předešlé otázce NE – pokračujte otázkami níže v části
C – Pracovním prostředí a zátěži

!!! Pozitivita / Negativita
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1. Kdy jste byli NAPOSLEDY pozitivně testován / testována na Covid-19?

Prosím uveďte alespoň přibližný datum nebo konkrétní měsíc pozitivity.

2. Kolikrát jste byli pozitivně testována / testován na Covid-19 od Ledna 2020?

Zvolte pouze jednu odpověď.

1x

2x

3x a více

Nechci na tento dotaz odpovídat

3. Prosím, zaškrtněte VŠECHNY data vaší pozitivity na Covid-19. (i když jste byli pozitivní

pouze jednou)

Prosím zaškrtněte všechny měsíce, ve kterých jste byli pozitivně testován / testována.

Březen 2020

Duben 2020

Květen 2020

Červen 2020

Červenec 2020

Srpen 2020

Září 2020

Říjen 2020

Listopad 2020

Prosinec 2020

Jiné:

4. Proč jste podstoupil/a testování?

Můžete zaškrtnout i více možností.

Projev symptomů respiračního onemocnění – symptomatický stav

Potvrzený kontakt s Covid pozitivní osobou – asymptomatický stav

Potvrzený kontakt s Covid pozitivní osobou - symptomatický stav

Podezření na kontakt s pozitivní osobou – asymptomatický stav

Podezření na kontakt s pozitivní osobou – symptomatický stav

Z důvodu státních nařízení vlády (př. příjezd ze zahraničí)

Z vlastního zájmu o můj zdravotní stav

Nechci na tento dotaz odpovídat

Jiné:

B.
Zdravotní stav
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5. Jaké vyšetření jste podstoupil/a od začátku vypuknutí pandemie?

Možné zaškrtnout více možností.

PCR – Výtěr z nosohltanu

RAPID TEST – Vyšetření na IgG a IgM protilátky

Obě metody

Nechci na tento dotaz odpovídat

Jiné:

6. Kolikrát jste byl/a od vypuknutí pandemie v ČR testován/a PCR?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Nikdy

1 - 2krát

2 - 4krát

5krát a víc

Nechci na tento dotaz odpovídat

7. Jaký byl Váš průběh Covid-19?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Asymptomatický

Symptomatický - lehký

Symptomatický - mírný

Symptomatický - závažný

Nechci na tento dotaz odpovídat

8. Byli jste hospitalizován / hospitalizovaná v souvislosti s komplikacemi na Covid-19?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Ano

Ne

Nechci na tento dotaz odpovídat
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9. Kde jste se pravděpodobně nakazili Covid-19?

Možnost zaškrtnout i více možností.

V nemocnici během výkonu práce

Od pozitivního rodinného příslušníka v domácnosti

Od pozitivního rodinného příslušníka MIMO vaši domácnosti

Při kontaktu s pozitivním kamarádem (možná bych sem dopsala ještě přítele/přítelkyni)

Během cesty do zahraničí

Během cesty v MHD

Během nákupu v obchodním centru

Nechci na tento dotaz odpovídat

Nevím, kde jsem se nakazil/nakazila

Jiné:

10. Jaké příznaky jste pociťovali při onemocnění Covid-19?

Možnost zaškrtnout i více možností.

Zvýšená teplota

Bolest hlavy

Bolest v krku

Ztráta chuti

Ztráta čichu

Suchý kašel

Rýma

Produktivní kašel (možná spíš hlenovitý? nevím co bych si pod tímto měla představit)

Potíže s dýcháním

Bolest svalů a kloubů

Slabost / Únava

Nevolnost

Průjem

Žádný z uvedených symptomů

Jiné:

11. Kolik dní jste musel/a zůstat v izolaci?
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1. Kolik směn jste odpracoval/ odpracovala v minulém měsíci?

2. Kolik hodin denně jste pracoval/pracovala v minulém týdnu?

3. Jaké OOP používáte během výkonu práce (při kontaktu s pacientem)?

Možnost zaškrtnout i více možností.

Jednorázová chirurgická rouška

N95, KN95, or FFP2 rouška (respirátor)

Ochranný štít / ochranné brýle

Jednorázové vyšetřovací rukavice

Ochranný oblek

Nechci na tento dotaz odpovídat

Jiné:

C.
Pracovní prostředí a zátěž
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1. Obáváte se nákazy v zaměstnání?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Ano

Ne

Nevím

2. Obáváte se, že se nakazíte od Covid pozitivního pacienta?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Ano

Ne

Nevím

3. Máte problémy se spánkem z důvodu obavy z pandemie?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Ano

Ne

Nevím

4. Jste více vyčerpány/á, unavený/á z práce?

Zvolte pouze jednu odpověď.

Ano

Ne

Nevím

D.
Psychosociální pohoda
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Děkujeme za

všechno, co pro

nás děláte!

(Dobrovolně) E-mailová adresa pro zaslání výsledků z průzkumu:

Tímto bych Vám chtěla srdečně poděkovat za Váš čas a pomoc s vyplněním

dotazníku.

Také bych chtěla vyslovit upřímné poděkování za Vaši práci, která je pro nás

velice důležitá.

Přeji hodně zdraví a sil do nejbližších měsíců.

V případě Vašeho zájmu o výsledky průzkumu můžete níže (dobrovolně)

uvést e – mailovou adresu.

S pozdravem

Kristína Dvončová
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Príloha 2: Vyjadrenie etickej komisie FNKV