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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Výskyt a šírenie ochorenia COVID-19 medzi zdravotnickými pracovníkmi

Autor práce: Bc. Kristína Dvončová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Za cíl práce si stanovila popis vybraných faktorů vlivu pandemie COVID-19 na životy zdravotníků a

jejich osobní zkušenosti s touto novou nemocí. Předpokládala, že socioekonomické determinanty by

mohly mít vliv na míru dopadu pandemie na život a zdraví pracovníků. Analýza měla přinést i

poznatky, jaká je cesta přenosu infekce ve specifickém zdravotnickém zařízení. Výzkumné otázky

byly rozdělené do dvou částí, první část se zabývala tím, jaký vliv měla pandemie COVID -19 na

zdravotníky a druhá část se zabývala tím, jakým způsobem docházelo k šíření viru v nemocničním

prostředí. Výzkumné otázky byly podloženy literaturou z větší části zahraniční a také doporučením

WHO.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka umí velmi dobře pracovat s literaturou a nalezla vhodné prameny, které dokázala ve své

práci využít.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Datový soubor byl získán dotazníkovým šetřením ve FNKV v časovém období od února 2021 do

srpna 2021. Bohužel se podařilo získat data jen od 104 respondentů, ze 13 pracovišť. Což jen a škodu

této studii. Návratnost byla 22 %. Pro druhou část studie, která se týkala nozokomiálního přenosu,

byla použita data, která zpracoval COVID tým FNKV.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Byly použity metody základní deskriptivní statistiky, vzájemná závislost proměnných byla

analyzována pomocí Chí – kvadrát testu. Pro účely statistické analýzy byl aplikovaný binární model

logistické regrese. V interpretaci došlo u některých dat k záměně, což se dá hodnotit jako

administrativní chyba, která vznikla při přepisu dat do práce, ne jako chyba ve výpočtech a

interpretaci.
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Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autorka se velmi dobře vyrovnala se všemi výzkumnými otázkami. Poskytla pohled na kvalitu života

zdravotníků při pandemii COVID -19. Bohužel její závěry byly vytvořeny na malém vzorku

zdravotnického personálu. Bylo by vhodné, aby autorka se i nadále zabývala touto otázkou a

rozpracovala ji na větším vzorku zdravotnického personálu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je členěná do devíti kapitol, práci s datovými soubory se věnuje až kapitola pátá a šestá,

sedmá, osmá kapitola se věnuje diskusi a devátá kapitola shrnuje výsledky provedeného výzkumu.

Text je psaný slovensky, bohužel někdy s chybami, které nelze přehlédnout. Některá větná spojení

jsou na hranici srozumitelnosti. Graficky je zpracovaná dobře, grafy a tabulky jsou srozumitelné.

Práce má i přiměřenou délku.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Autorka pracovala samostatně, dobře provázala teoretickou a analytickou část. Ve své práci

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

V práci autorka uvádí, že v souboru bylo 25 kuřáků, kteří neonemocněli. Proč se domnívá, že právě u

těchto osob nedošlo k rozvoji onemocnění.
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